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Svar Rek. 10/2017, Bedre mobilitet for personer med 
funktionsnedsættelse 

1.  Rekommendation 
Rekommendationen har följande lydelse: 

 

Nordisk råd rekommanderer Nordisk ministerråd 

 
at sikre, at der hos nøgleaktører såsom Hallo Norden, Nordplus, universiteters 
– og højere læreranstalters internationale afdelinger, findes kompetencer, der 
kan hjælpe og besvare spørgsmål for at fremme mobiliteten for personer med 
funktionsnedsættelser. Det kunne være en nordisk koordinator, der kan infor-
mere om, hvilke rettigheder, der gælder i tilknytning til mobilitet, og hvordan 
vedkommende skal forholde sig hvad angår bolig, støtte, økonomiske tilskud 
mm.  

at sikre tilgængelighed på de nordiske hjemmesider således, at personer med 
særlige behov kan imødekommes på alle Nordisk Ministerråds digitale plat-
forme, herunder Hallo Norden, ministerrådets institutioner, nordiske organisa-
tioner m.fl.  

at afgive en redegørelse om nordisk funktionshindringssamarbejde på Nordisk  
råds session 2017  

 

2. Meddelande från Nordiska ministerrådet 

 

Första att-satsen 

Nordiska ministerrådet anser att temat bättre mobilitet för personer med funktions-

nedsättning är ytterst viktigt. Ministerrådet har arbetat på många olika sätt under 

den senaste tiden för att förstå vilka hinder som finns för fri rörlighet och vad som ska 

göras för att undanröja hindren. Nordiska ministerrådets arbete på funktionshinder-

området sker främst genom tre verktyg:  

 Nordens välfärdscenter som är en institution under Nordiska ministerrådet 

för social- och hälsopolitik 

 Rådet för nordiskt samarbete om funktionshinder (Funktionshindersrådet) 

som är ett rådgivande organ för hela det officiella nordiska samarbetet  

 Nordiska ministerrådets handlingsplan för funktionshinderssamarbetet 
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Kompetenser om mobilitet hos nyckelaktörer i det nordiska samarbetet 

Nordens välfärdscenter 

Nordens välfärdscenter har arbetat länge med produktion, insamling och förmedling 

av kunskap inom funktionshinderområdet. Sedan 2013 har Nordens välfärdscenter 

haft i uppgift av Nordiska ministerrådet för social- och hälsopolitik att administrera 

sekretariatsfunktionen för Funktionshindersrådet. Funktionshindersrådet har i sin 

tur, genom ministerrådets handlingsplan för funktionshindersområdet, haft i uppgift 

att förankra funktionshindersperspektiv och öka medvetenheten om behov hos per-

soner med funktionsnedsättning hos de aktörer och strukturer som ansvarar för 

gränshindersarbetet.  Nordens välfärdscenter har samlat information om detta ar-

bete på sin webbplats http://nordicwelfare.org/sv/Projekt/Funktionshinder/Fri-

rorlighet-och-funktionshinder/ 

2014 besöktes Funktionshindersrådet av Håkan Stoor som var utsedd av ämbets-

mannakommittén för social- och hälsopolitik (ÄK-S) för översynen av Nordiska kon-

ventionen om socialt bistånd och sociala tjänster. Utredaren fick både skriftligt och 

muntligt inspel från funktionshindersrådet och slutsatserna från översynen presente-

rades för Funktionshindersrådet 2015. Arbetet fortsätter och berör på många sätt 

mobilitet för personer med funktionsnedsättning. 

 

Hallå Norden och gränshindersamarbete 

Funktionshinderrådet, Gränshinderrådet och Hallå Norden har samarbetat kring två 

seminarier om fri rörlighet och upprätthållit kontinuerlig kontakt. Seminariet 2015 

hade en generell ansats och handlade om de olika verksamheter och konventioner 

som finns för att förenkla mobilitet i Norden. Seminariet 2016 fokuserade på förbätt-

rad mobilitet inom högre utbildning för studenter med funktionsnedsättning samt 

byggsektorn och förutsättningar för harmonisering av byggregler i förhållande till 

tillgänglighet. 

Hallå Norden förbättrar 2017-18 informationen på sin portal för de medborgare som 

har funktionsnedsättning. Det ska bli lättare att flytta, arbeta och studera i Norden. 

Hallå Norden har redan under flera år samlat information om utmaningar och pro-

blem i mobiliteten för personer med funktionsnedsättning. På basen av information-

en från Hallå Norden har Gränshinderrådet valt att sätta ett särskilt fokus på följande 

hinder under 2017: 
 

Färdtjänst för funktionshindrade  

De nationella reglerna om rätt till färdtjänst gör det dyrt och besvärligt för personer 

med funktionsnedsättning att resa inom Norden. Problemet beror delvis på att beslut 

om rätt till färdtjänst görs av olika organ och på olika nivåer i de nordiska länderna.  

Gränshinderdatabasnummer: 14-136 

Ledarhund vid resa  
Idag behandlas personer som reser med ledarhund inom EU på samma sätt som tu-

rister som reser med sällskapsdjur. Detta innebär höga kostnader och långa behand-

lingstider för vaccinationer och intyg för hunden.                                                             

Gränshinderdatabasnummer: 14-130 

http://nordicwelfare.org/sv/Projekt/Funktionshinder/Fri-rorlighet-och-funktionshinder/
http://nordicwelfare.org/sv/Projekt/Funktionshinder/Fri-rorlighet-och-funktionshinder/
http://nordicwelfare.org/sv/News/Seminariet-om-Fri-rorlighet-och-funktionshinder-har-blivit-film/
https://www.youtube.com/watch?v=9L6zOBqft-A
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Personlig assistent vid flytt  
Personer med svåra funktionsnedsättningar och behov av personlig assistans har svå-
righeter att få med sin assistent vid flytt. Olika länder vill bedöma rätten till assistent 
nationellt och anställningsförhållandena för personliga assistenter skiljer sig mellan 
länderna. 
Gränshinderdatabasnummer: 14-124  

 

Flytt med handikappfordon  
Personer med handikappfordon (t.ex. bil) kan inte ta med sig sitt handikappfordon 
över gränsen vid flytt, utan måste ansöka om ett nytt fordon i det nya bosättnings-
landet. På grund av lång handläggningstid kan detta innebära att flytt blir omöjligt 
för personer som har ett starkt och dagligt behov av ett transportmedel av detta slag. 
Gränshinderdatabasnummer: 14-102 
 
Flytt av institutionaliserade personer  
Enligt den nordiska konventionen om socialt bistånd och sociala tjänster ska de an-
svariga myndigheterna samarbeta för att göra det möjligt för äldre eller institutional-
iserade personer att flytta till det land där de har starkast personlig anknytning. 
Detta fungerar inte i praktiken på grund av oklarheter kring betalning och ansvar.  
Gränshinderdatabasnummer: 14-104 

 

Nordplus 

Nordplus är ett nordisk-baltiskt program för mobilitet och utveckling av utbildning. 

Inom mobilitetsprojekten kan kostnader som omfattar deltagare med funktionsned-

sättning godkännas med upp till hundra procent. Nordplus verkar för att tillgänglig-

göra möjligheter för mobilitet för alla och främja ett breddat deltagande för internat-

ionellt utbyte. Varje Nordpluskontor informerar via hemsidor, informationsmöten 

och programhandboken och årligen finansieras projekt som delvis eller helt rör funkt-

ionsnedsättning. Under 2016 år ansökningsomgång tilldelades det största enskilda 

bidragsbeloppet till ett treårigt elevutbyte mellan Grönland och Danmark. Projektets 

mål är att främja lärande genom att utveckla lika möjligheter i inkluderande utbild-

ning. Ett annat exempel är ett beviljat klassutbyte från samma år mellan elever med 

inlärningssvårigheter från Finland och Island, projektet syftar till att främja och ut-

veckla elevernas färdigheter rörande språkinlärning samt matematik. 

 

Högre utbildning och studentmobilitet 

Ämbetsmannakommittén för utbildning och forskning (ÄK-U) har beställt och finan-

sierat en utredning om mobilitet inom högre utbildning för studenter med funktions-

nedsättning. Norges nationella pådrivarfunktion för universell utformning i högre ut-

bildning, Universell, har koordinerat projektet med partners i alla nordiska länder 

som identifierat succéfaktorer och barriärer för mobilitet för studeranden inom högre 

utbildning. I rapporten konstateras att även om det finns möjligheter och stöd för 

studentutbyte och examensstudier i andra länder än hemlandet, utnyttjas möjlighet-

erna inte för fullt. Det beror t.ex. på bristande information, oklar ansvarsfördelning i 

mobilitetsarbetet och bristen på rollmodeller. Det behövs samarbete mellan universi-

tet, myndigheter och studentorganisationer.  Det planeras en uppföljning av rappor-

tens rekommendationer som ska behandlas i ämbetsmannakommittén för utbildning 
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och forskning (ÄK-U) i december 2017. Det kommer att föreslås nationella seminarier 

med syfte att höja medvetenhet om möjligheter till mobilitet. Rapporten ”Equity in 

Student Mobility” finns tillgänglig hos Nordens välfärdscenter. 

 

Andra att-satsen 

Tillgänglighet på de nordiska hemsidorna 

Inom ramen för ministerrådets handlingsplan om funktionshinder pågår ett projekt 

där ett system för inventering och uppföljning av tillgänglighet vid Nordiska minister-

rådets sekretariat ska utformas. Funktionshindersperspektivet ska stärkas i relevanta 

delar av nordisk politik och verksamhet. En projektgrupp med engagerad personal 

inom ministerrådets sekretariat har arbetat med förbättringar på tre områden: Per-

sonalpolitik och arbetsmiljö, Kommunikation samt Möten och konferenser.  

 

Ministerrådets och Nordiska rådets webbservice www.norden.org har arbetat med 

att optimera design, textmängder och kontraster för att bättre leva upp till en univer-

sellt utformad service. Det finns rekommendationer om digital tillgänglighet i offent-

lig verksamhet som används. Ministerrådet upphandlar just nu en konsult som ska 

bygga upp en ny webb där alla generella krav på tillgänglighet ska uppfyllas. Dessa är 

exempelvis standarden WCAG 2.0 och EU:s direktiv för webbtillgänglighet.  

 

Det officiella nordiska samarbetet har en ny visuell identitet som ska implementeras 

med hänsyn till tillgänglighetsaspekter så som läsbarhet och färger. I publikationsse-

rien TemaNord ger Nordiska ministerrådet årligen ut upp emot hundra rapporter. 

Dessa ges alla ut i formatet PDF/UA (Universal Access) , som är en ISo certificererad 

standard för tillgänglighet. TemaNord ges också ut i EPUB-format, som också upp-

fyller tillgänglighetskraven. TemaNord-serien har således varit tillgänglig för alla se-

dan 2016. Publikationsavdelningen föreslår, att arbetsmöten genomförs med fokus 

på tillgänglig kommunikation då det omfattar alla berörda aspekter. Publikationsav-

delningen har också varit i kontakt med Nota (tidigare Danmarks Blindebibliotek) 

som skulle kunna hålla ett arbetsmöte om tillgänglighet. WHO är ett exempel på en 

vägvisande organisation och god inspirationskälla. Fler resultaten från projektet finns 

i rapporten Funktionshindersperspektiv och tillgänglighet inom nordiska ministerrå-

det – uppföljning av förbättrande åtgärder 2017 och rekommendationer för framti-

den. 

 

Universell utformning och tillgänglighet är ett centralt tema för nordiskt funktions-

hinderssamarbete. Nordens välfärdscenter koordinerar en expertgrupp och har pro-

ducerat en rapport om Norden och organisering av samarbete för universell utform-

ning och tillgänglighet. Rapporten Norden för alla finns också på engelska. 

 

Tredje att-satsen 

Redogörelse om nordiskt samarbete om funktionshinder 

Nordiska ministerrådet lämnar en redogörelse för nordiskt samarbete om funktions-

hinder, som ska behandlas under Nordiska rådets session i Helsingfors.  

  

Nordiska ministerrådet anser därmed att rekommendationen är uppfylld. 

http://www.norden.org/
http://nordicwelfare.org/sv/Publications/Rapporter/Funktionshindersperspektiv-och-tillganglighet-inom-Nordiska-ministerradets-verksamhet/
http://nordicwelfare.org/sv/Publications/Rapporter/Funktionshindersperspektiv-och-tillganglighet-inom-Nordiska-ministerradets-verksamhet/
http://nordicwelfare.org/sv/Publications/Rapporter/Funktionshindersperspektiv-och-tillganglighet-inom-Nordiska-ministerradets-verksamhet/
http://norden.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2:932149

